<sup>7</sup> Bonaventura, *Comm. in I Sent.*, d. 3, p. 1, a. un., q. 2 (*Opera Omnia* 1: 73b): “Nam creaturae dicuntur [...] vestigium quantum ad proprietatem, quae respicit Deum sub ratione triplicis causae, efficientis, formalis et finalis, sicut sunt unum, verum et bonum”.

<sup>8</sup> Ibid.: “Nam creatura ut umbra ducit ad cognitionem communium, ut communia; vestigium in cognitionem communia, ut appropriata; imago in cognitionem propriorum, ut propria”.

<sup>9</sup> In ciò seguendo peraltro l'insegnamento di Tommaso d'Aquino, in Tommaso, *STh I*, q. 45, a. 7 (*Opera omnia* 4: 233b): “Ad primum ergo dicendum quod representatio vestigii attenditur secundum appropriata: per quem modum ex creaturis in Trinitatem divinarum Personarum venire potest”.

<sup>10</sup> Egidio Romano, *In I Sent.*, d. 3, p. 1, q. 2, a. 1: 75a: “Quia quaedam omnino sunt ibi communia, ut essentialia non appropriata, ut essentialia, Divinitas et huiusmodi; quaedam sunt omnino propria, ut constitutiva personarum, sicut Paternitas, Filiatio et huiusmodi; quaedam sunt medio modo, ut essentialia appropriata, sicut Potentia, Sapientia et huiusmodi”.

Altri autori, poi, riprendono e approfondiscono anche la dottrina della corrispondenza tra le parti del vestigio e i tre generi di causa, invece assente nelle trattazioni di Tommaso d'Aquino ed Egidio Romano.<sup>11</sup> In particolare, Enrico di Gand, sullo sfondo di un'accettazione di fondo della considerazione della rappresentazione vestigiale come rappresentazione delle cose appropriate alle Persone trinitarie, fornisce un quadro completo di questa simmetria: alla misura in quanto rappresentante la Potenza, caratteristica appropriata del Padre, corrisponde la causalità efficiente; alla forma, in quanto rappresentante la Sapienza, caratteristica appropriata del Figlio, corrisponde la causalità formale; all'ordine, in quanto rappresentante la Bontà, caratteristica appropriata dello Spirito Santo, corrisponde la causalità finale.

Et primo modo sumitur una appropriatio secundum triplex genus causae quo Deus se habet ad creatura, scilicet, efficientem, formalem et finalem: et est coordinatio appropriatorum quarta, videlicet ex quo omnia patri, et hoc secundum genus causae efficienti, per quem omnia filio, secundum genus causae formalis, artis scilicet et potentiae operativae: sic enim arte et sapientia patris procedente ab ipso pater omnia operatur per filium, ex quo omnia spiritui sancto, secundum genus causae finalis. Et appropriatur ly ex ipso patri sicut potentia; per ipsum, filio sicut sapientia; in ipso, spiritui sancto sicut bonitas. [...] Secundum vero correspondentiam partium vestigii est coordinatio appropriatorum sexta, scilicet modi, speciei et ordinis, scilicet numeri, mensurae et ponderis, iuxta illud quod expositum est in praecedenti quaestione, ut modus et mensura approprientur patri, species et numerus filio, ordo et pondus spiritui sancto (di Gand, *Summa*, a. 72, q. 4).